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هرچند مرجعیت علمی یونان باستان در تاریخ تمدن غرب به رسمیت 
شناخته می شود و برخی از فناوری های مرسوم در مصر باستان نیز در 
زمان خود پیشرفته و حتی اعجاب انگیز تلقی می گردد، اما جایگاه ایران 
باستان نیز در چند دوره تاریخی قبل و بعداز اسلام، درخشان و غیرقابل 
تکذیب است. بدیهی است که کتاب سوزی های متعدد و حتی زدودن 
آثار حکومت های پیشین )مانند محو آثار اشکانی در دوران ساسانیان( 
ضربات هولناکی به تاریخ تمدن و فرهنگ ایران زده است، اما هنوز 
هم می توان به وجود دانشگاه بزرگ جندی شاپور و یا آثار فاخری مانند 
تخت جمشید و ... پی برد و به عظمت علم و فناوری در ایران قبل از 

اسلام بالید.
ایرانی در مرجعیت  از اسلام هم نقش دانشمندان  بعد  در دوران 
علمی دوره عباسیان واضح است، هرچند که درخشش شعرا و عارفان 
و اهل فرهنگ و ادب ایران همواره باعث کم توجهی به دانشمندان 

شده است.
اما سوال اینجاست که آیا در دنیای امروز هم می توان به مرجعیت 
علمی ایران در دنیای علم و دانش اندیشید؟ آن هم در دنیایی که رقبای 
متعدد و قدرتمندی در هر گوشه جهان سربرآورده اند؟ در پاسخ باید گفت 
که تجارت برخی از همین رقبای نوآیند نشان می دهد که در صورت 
پیشرفت اقتصادی و حمایت سیاسی، یک کشور می تواند خیلی سریع 
رتبه خود را در جهان علم ارتقا دهد. نمونه کشور چین که امروزه در 
اغلب عرصه های علمی شانه به شانه آمریکا می آید در این خصوص قابل 
بررسی و توجه است. کشورهای کوچکتری هم هستند که به سهم خود 
رتبه های قابل توجهی را در سال های اخیر کسب کرده اند. آنچه باعث 
شده که در عصر کنونی امکان رشد سریع علمی کشورها و جوامع فراهم 
شود )درحالیکه ایجاد یک پایگاه علمی مؤثر در دنیای قدیم، دهه ها و 
حتی قرن ها به طول می انجامید( ارتباطات و فناوری های جدید است. 
امروزه هرکس در هرجای دنیا به ذخیره عظیمی از علم جهانی دسترسی 
دارد که آنها را می خواند و برای تصحیح درک خود نیز از نظرات داوران 
سطح اول دنیا استفاده می کند. لذا هر کشوری که از این امکان به خوبی 
بهره مند شود و بتواند در شبکه های حقیقی و مجازی دنیای علم حضور 
مؤثری داشته باشد، خواهد توانست به سرعت به سمت مرجعیت علمی 

حرکت کند.
امید آن است که این ویژه نامه که مصادف با برگزاری »نخستین همایش 
ملّی مرجعیت علمی« منتشر می شود، به ارتقای درک سیاست گذاران از 
پیش نیازها و بسترهای مورد نیاز مرجعیت علمی بیانجامد و به زودی ایران 

عزیزمان را در میان کشورهای پیشروِ علم و فناوری جهان بیابیم.
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